Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

1

Ofício nº 48/2018                                     Pinheiro Machado, 18 de abril de 2018.

                          Senhor Prefeito:

                          Estamos encaminhando a Vossa Excelência as Proposições registradas

em Sessão Ordinária realizada no dia 17 de abril de 2018, aprovadas por unanimidade,

as quais solicitamos, que na medida do possível, sejam atendidas:

                         Vereador Ronaldo Costa Madruga

                         Proposição nº 008/2018

                          Pedido de Informação: 1- Cópia da Lei Municipal que disciplina a

Extração de Cascalho e Areia no Município? 2- Existe algum impedimento para

licenciamento da extração de cascalho no Município, caso afirmativo, informar? 3-

Fornecer cópia da documentação necessária para licenciamento da extração de

cascalho?

.                         Proposição nº 009/2018

                           Pedido de Informação: Qual motivo que levou o Executivo Municipal

a afastar a Professora Mariza Rocha da Direção da Escola Municipal de Ensino

Fundamental Senador José Ermírio de Moraes?

                           Proposição nº 010/2018

                            Pedido de Informação: 1- É verídico que no ano de 2017, o

Município de Pinheiro Machado/RS, não adimpliu o aluguel do imóvel em nome da

Policlínica Jovelina de Moraes, onde funciona o atendimento de uma Equipe da

Estratégia da Família a Comunidade de Torrinhas? 2- No ano de 2018 até a presente

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

2

data, também não foram adimplidos o aluguel do imóvel em nome da Policlínica

Jovelina de Moraes? 3- Que seja enviada cópias dos pagamentos do aluguel da referida

ora trazida a baila?

                          Proposição nº 011/2018

                           Pedido de Informação: 1- Quando será enviado a Câmara de

Vereadores Projeto de Lei para a Revisão Geral Anual, decorrente da Inflação e a Perda

do Poder Econômico?

                          Proposição nº 012/2018

                           Pedido de Informação: 1- Qual o ato do Poder Executivo, que alterou

o percentual de insalubridade das atividades expostas aos servidores? Trata-se de

buscar entendimento devido a previsão de Regime Jurídico do Servidor Público que

disciplina nos artigos transcritos abaixo, o qual as atividades insalubres ou perigosas

serão previstas em lei.

                           Vereador Renato Rodrigues

                         Proposição nº 008/2018

                            Pedido de Providências: “Solicito o patrolamento do corredor do

Passo do Comércio, interior desse Município”.

                            Vereador Wilson da Rosa Lucas

                          Proposição nº 007/2018

                            Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal,

através da Secretaria de Obras faça a manutenção das Ruas Professor Eutrópia, Nadir

Ávila Ferreira e Dário Benaventana, em anexo segue um levantamento fotográfico da

situação das Ruas supracitadas.

                           Proposição nº 008/2018

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

3

                            Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal,

através da Secretaria de Obras faça a manutenção da estrada do Passo da Olaria com

Passo do Comércio.

                                           Atenciosamente,

     Jaime Iran Fernandes Lucas                                  Mateus Oliveira Garcia
Presidente da Câmara de Vereadores                  Secretário da Câmara de Vereadores

Ao Excelentíssimo Senhor

José Antônio Duarte Rosa

Prefeito Municipal

Pinheiro Machado - RS